
CADERNO 2  7QUINTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2011

PORTARIA Nº 011/2011 - DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202599

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL - DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA NO. 011/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a comissão composta pelo 2º TEN QOAPM 
RG 11879 ROBERTO DE JESUS DAMASCENO, 2º SGT QOPM RG 
12207 CLÁUDIO FERNANDES DE FREITAS e 2º SGT PM RG 11757 
CASEMIRO ANTÔNIO BEZERRA DOS SANTOS, para, sob a presidência 
do primeiro, realizarem o TREM - Termo de Recebimento e Exame de 
Material, referente ao Contrato Administrativo no. 011/2011, cujo 
objeto trata da AQUISIÇÃO DE MUNIÇÃO NÃO LETAL, em que é 
contratada a Empresa COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHO.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA,09 de fevereiro de 2011.
JORGILSON NASCIMENTO SMTH – TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico

PORTARIA Nº 012/2011 - DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202607

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL - DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA No. 012/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o 2º TEN QOAPM RG 17751 DIEFFERSON 
NAZARENO CARDOSO DA SILVA, fiscal do Contrato Administrativo 
nº 010/2011, cujo o objeto trata da AQUISIÇÃO DE 
MUNIÇÃO NÃO LETAL, em que é contratada a empresa 
INDIOS PIROTECNIA LTDA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 09 de fevereiro de 2011.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

PORTARIA Nº 007/2011 - DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202630

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA No. 007/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o 2º TEN QOAPM RG 17751 DIEFFERSON 
NAZARENO CARDOSO DA SILVA, fiscal do Contrato Administrativo 
nº 009/2011, cujo o objeto trata da AQUISIÇÃO DE MUNIÇÃO 
NÃO LETAL, em que é contratada a empresa CONDOR S.A. 
INDÚSTRIA QUÍMICA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 09 de fevereiro 2011
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202621

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2/2011
Objeto: Aquisição de Material de Expediente para a PMPA.
Entrega do Edital: Av. Dr. Freitas nº 2531, Marco, Belém-Pa 
(Quartel do Comando Geral). - www.comprasnet.gov.br (UASG 
925809)
Observação: O certame será realizado no horário oficial de Brasília.
Responsável pelo certame: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br (UASG 925809)
Data da Abertura: 22/02/2011
Hora da Abertura: 09:00

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426060000       339030                 0101000000          
Estadual
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

PORTARIA Nº 009/2011 - DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202622

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA No. 009/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a comissão composta pelo 2º TEN QOAPM 
RG 11879 ROBERTO DE JESUS DAMASCENO, 2º SGT QOPM 
RG 12207 CLÁUDIO FERNANDES DE FREITAS e 2º SGT PM 
RG 11757 CASÉMIRO ANTÔNIO BEZERRA DOS SANTOS, para, 
sob a presidência do primeiro, realizarem o TREM - Termo 
de Recebimento e Exame de Material, referente ao Contrato 
Administrativo no. 010/2011, cujo objeto trata da AQUISIÇÃO 
DE MUNIÇÃO NÃO LETAL, em que é contratada a Empresa 
INDÍOS PIROTECNIA LTDA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 09 de fevereiro de 2011
JORGILSON NASCIMENTO SMTH – TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico

PORTARIA Nº 003/2011 - DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202646

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA No. 003/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 7623 ARTUR JOSÉ DE 
FIGUEIREDO PIEDADE, fiscal do Contrato Administrativo no. 032/2010, 
de fornecimento de generos alimenticios para as OPMs da Região 
Metropolitana de Belém e ilha do Marajó, em que é contratada a 
empresa PERFORM COMPERCIO LTDA em substituição ao TEN CEL PM 
RG 12876 CARLOS ALFREDO DA MOTA PEREIRA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de fevereiro de 2011.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico

PORTARIA Nº 008/2011 - DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202635

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA No. 008/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a comissão composta pelo 2º TEN QOAPM 
RG 11879 ROBERTO DE JESUS DAMASCENO, 2º SGT QOPM 
RG 12207 CLÁUDIO FERNANDES DE FREITAS e 2º SGT PM 
RG 11757 CASEMIRO ANTÔNIO BEZERRA DOS SANTOS, para, 
sob a presidência do primeiro, realizarem o TREM - Termo 
de Recebimento e Exame de Material, referente ao Contrato 
Administrativo no. 009/2011, cujo objeto trata da AQUISIÇÃO 
DE MUNIÇÃO NÃO LETAL, em que é contratada a Empresa 
CONDOR S.A. INDÚSTRIA QUÍMICA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 09 de fevereiro de 2011
JORGILSON NASCIMENTO SMTH – TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico

PORTARIA Nº 006/2011 - DAL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202640

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA No. 006/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o 2º TEN QOAPM RG 12753 JOÃO BOSCO 
VALOIS, fiscal do Contrato Administrativo no. 049/2010, cujo o 
contrato visa o FORNECIMENTO DE CÉDULA DE IDENTIDADE 
PARA POLICIAIS MILITARES DA PMPA, em que é contratada 
a Empresa DVS TECNOLOGIA GRÁFICA LTDA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de fevereiro de 2011.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202649

RESUMO DE PORTARIA Nº 2301/DF/2010-DIÁRIA 
INDIVIDUAL

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DA PORTARIA DE DIÁRIA 
INDIVIDUAL, DO DOE Nº 31.801 DE 30.11.2010, POR HAVER 
SIDO DEVOLVIDO O REFERIDO VALOR DAS DIÁRIAS RECEBIDAS.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202726

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/12/2010
Valor: 800,00
Vigência: 01/01/2011 a 31/01/2011
Justificativa: o presente terno aditivo tem por objetivo prorrogar 
o prazo de vigência do contrato original, pelo período de um 
mes, para reforma e entrega do imóvel.
Contrato: 43-010
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426060000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: MARIA ANTONIA DE PAIVA RODRIGUES
Endereço: R Lauro Sodré, Bairro: Centro, 28
CEP. 68430-000 - Igarapé-Miri/PA
Telefone: 9137551243 
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202598

Errata da Publicação: 202337
Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 27/01/2011
Vigência: 27/01/2011 a 27/07/2011
Justificativa: Devido as fortes chuvas no Estado do Pará, a 
continuidade dos serviços da construção do quartel de Itaituba 
ficaram comprometidas, dificultando assim, o término da referida 
obra, para um prazo de 180 dias, sem alteração no valor original 
do contrato nº 004/2009. 
Contrato: 4-09
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425900000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: 151787344
Endereço: Tv Turiano Meira, Bairro: Centro, 253
CEP. 68005-430 - Santarém/PA
Telefone: 9300000000 
Ordenador: LUIZ CLÁUDIO SARMANHO DA COSTA


